Дело № 1-136/2020 

74RS0037-01-2020-000464-04 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Сатка Челябинской области 25 мая 2020 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Сюсиной А.С., при секретаре Горшковой М.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника Саткинского городского прокурора Челябинской области Бикеева Д.Г., 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, 

защитников Файрузова Ф.М., Кухарских Л.С., Сливницына К.В., Чудиновой Н.А., 

потерпевшего, представителя потерпевшего ООО «Производственная строительная компания» ФИО, 

представителя потерпевшего ПАО «Комбинат Магнезит» ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Саткинского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО2 и ФИО3, группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение имущества ФИО и ООО «Производственная строительная компания» (далее по тексту ООО «ПСК») с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 05 минут ФИО2, находясь вместе с ФИО3 в автомобиле последнего марки «ВАЗ-21150», регистрационный знак №, около 

<

адрес>, предварительно взяв из дома две фуфайки, являющиеся спецодеждой для рабочих ПАО «Комбинат «Магнезит», предложил ФИО3 совершить совместно с ним тайное хищение инструментов и другого чужого имущества из бытового помещения ООО «ПСК», расположенного на территории цеха магнезиальных изделий – 2 (далее по тексту «ЦМИ-2») ПАО «Комбинат «Магнезит» в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, на что ФИО3 согласился, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 35 минут ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору на автомобиле марки «ВАЗ-21150», регистрационный знак №, под управлением ФИО3 приехали к территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» и, оставив данный автомобиль вблизи от территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» на обочине дороги в географических координатах 55.071883 северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, подошли к металлическому ограждению территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит», где отсутствовал пролет металлического ограждения, и прошли на территорию ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часа 00 минут ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, подошли к бытовому помещению, являющемуся хранилищем, представляющему собой металлическую перевозную будку, дверь которой была закрыта на навесной замок, принадлежащему ООО «ПСК», в которой хранились инструменты и документация ООО «ПСК», расположенному на территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы. ФИО2 и ФИО3 распредели между собой роли, договорившись, что ФИО3 будет стоять возле бытового помещения ООО «ПСК» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2, а в это время ФИО2 взломает навесной замок, установленный на входной двери бытового помещения ООО «ПСК», проникнет внутрь бытового помещения, где возьмет инструменты и другое ценное чужое имущество, которые вынесет из бытового помещения ООО «ПСК», а затем ФИО2 и ФИО3 вместе с похищенным имуществом выйдут с территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» и увезут похищенное на автомобиле марки «ВАЗ-21150», регистрационный знак №, принадлежащем ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, действуя согласно предварительно намеченному плану, ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, остался стоять возле вышеуказанного бытового помещения ООО «ПСК», чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2, а ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, приисканным возле бытового помещения ООО «ПСК» металлическим прутом взломал навесной замок, принадлежащий ФИО, не представляющий материальной ценности, на двери данного бытового помещения ООО «ПСК» и незаконно проник внутрь данного бытового помещения, откуда тайно похитил с полок стеллажа укомплектованную в коробку дрель «DEWALT DVD 115 kS», стоимостью 5925 рублей, укомплектованный в коробку шуруповерт «FIT», стоимостью 3 510 рублей, укомплектованный в коробку перфоратор «Makita HR2470», стоимостью 6634 рубля 17 копеек, 6 штук буров для перфоратора размером 6,0х160/100мм, стоимостью 33 рубля 43 копейки за 1 бур, на сумму 200 рублей 58 копеек, 10 штук буров для перфоратора размером 10х250/310 мм, стоимостью 66 рублей 10 копеек за 1 бур, на сумму 661 рубль, 4 сверла по бетону «Optim» размером 6х160 мм, стоимостью 33 рубля 56 копеек за 1 сверло, на сумму 134 рубля 24 копейки, 9 сверл по бетону «Optim» размером 12х260 мм, стоимостью 81 рубль 07 копеек за 1 сверло, на сумму 729 рублей 63 копейки, 3 сверла по бетону «Optim» размером 10х260 мм, стоимостью 70 рублей 45 копеек за 1 сверло, на сумму 211 рублей 35 копеек, коробку с набором из пяти отверток «BIBER», стоимостью 250 рублей, укомплектованный в коробку нивелир «VEGA L30», стоимостью 10 416 рублей 67 копеек, 3 пистолета для герметика «Монтажник», стоимостью 174 рубля 15 копеек за 1 пистолет, на сумму 522 рубля 45 копеек; укомплектованные в две коробки 2 двуручных заклепочных аппарата «Барс», стоимостью 1435 рублей 36 копеек за один, на сумму 2870 рублей 72 копейки; 1 одноручный заклепочный аппарат марки «FIT», стоимостью 365 рублей 54 копейки; угловую шлифовальную машину «Макита 9069», стоимостью 6 529 рублей 35 копеек, и со стола ноутбук «Acer Aspire 3820TG-333G25i» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 4 500 рублей, принадлежащий ФИО Похищенные ноутбук с зарядным устройством, буры, сверла и набор отверток ФИО2 сложил в находящийся при нем рюкзак, который надел на спину под фуфайку, остальные похищенные инструменты вынес из бытового помещения ООО «ПСК» и сложил на земле. После чего, ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, удерживая на спине одетый с помощью лямок рюкзак с находившимися в рюкзаке похищенными ноутбуком с зарядным устройством, бурами, сверлами и набором отверток, повесив коробку с нивелиром «VEGA L30» с помощью лямок на данной коробке на шею и взяв в руки коробку с дрелью «DEWALT», коробку с шуруповертом «FIT», коробку с перфоратором «Makita HR2470», а ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, взяв в руки 2 коробки с двуручными заклепочными аппаратами «Барс», 1 одноручный заклепочный аппарат «FIT», угловую шлифовальную машину «Макита 9069», 3 пистолета для герметика «Монтажник», с похищенным вышли с территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит», погрузили похищенное в автомобиль ФИО3 марки «ВАЗ-21150», регистрационный знак 

<

***>, находящийся на обочине дороги в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, на котором с места совершения преступления скрылись, причинив ФИО ущерб на сумму 4500 рублей, ООО «ПСК» ущерб на сумму 38960 рублей 70 копеек. Впоследствии ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение имущества ПАО «Комбинат Магнезит» с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов 00 минут ФИО2, находясь в ночной смене на работе на территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит», во время перерыва предложил ФИО4 и ФИО6, также являющимся работниками ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит», совместно с ним тайно похитить горюче-смазочные материалы со склада Ц-205, расположенного на территории цеха подготовки производства (далее по тексту «ЦПП» ПАО «Комбината «Магнезит» в городе 

<

адрес> в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, на что ФИО4 и ФИО6 согласились, тем самым ФИО2, ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор, договорившись о совершении тайного хищения горюче-смазочного материала из помещения склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит», расположенного в городе 

<

адрес> в вышеуказанных географических координатах. на ДД.ММ.ГГГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение горюче-смазочного материала, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО4 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут в городе 

<

адрес> на автомобиле марки «ВАЗ-21144», регистрационный знак №, принадлежащем ФИО4, приехали к территории ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит», остановились и оставили автомобиль у дороги в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, дошли до железнодорожных путей, по которым прошли на территорию ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» и подошли к складу Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит», расположенному в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, являющемуся хранилищем горюче-смазочных материалов, принадлежащих ПАО «Комбинату «Магнезит», имеющему металлическую входную дверь, закрытую на 2 навесных замка и опломбированную пластиковой пломбой ПАО «Комбината «Магнезит». ФИО2, ФИО4 и ФИО6 договорились, что ФИО4 будет стоять за зданием склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2 и ФИО6, которые подойдут к двери склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит», где ФИО6 будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2 и ФИО4, а ФИО2 взломает 2 навесных замка и сорвет пластиковую пломбу на двери склада, после чего ФИО2 и ФИО6 проникнут в помещение склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбината «Магнезит», откуда вынесут емкости с горюче-смазочными материалами, а затем ФИО2, ФИО4 и ФИО6 перенесут похищенное за территорию ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» и на автомобиле ФИО4, оставленному за территорией ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» и увезут похищенное.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 30 минут в городе 

<

адрес>, согласно предварительно намеченному плану, ФИО4, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО6, стоя за зданием склада Ц-205 ПАО «Комбинат «Магнезит», стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2 и ФИО6 В это время ФИО6, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, стоя у двери склада Ц-205 ПАО «Комбинат «Магнезит», наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2 и ФИО4, а ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО6, найденным возле склада металлическим прутом взломал 2 навесных замка и сорвал пломбу, не представляющие материальной ценности, на двери склада Ц-205 ПАО «Комбинат «Магнезит», после чего ФИО2 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО4, незаконно проникли в помещение склада Ц-205 ПАО «Комбината «Магнезит», где в указанный период времени ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО6, взяв в руки, тайно похитил 2 ведра с термической смазкой «FUCHS RENOLIT PU-FH 300» массой по 18 кг, общей массой 36 кг, стоимостью 1444 рублей 44 копейки за 1 кг, на сумму 51 999 рублей 84 копейки, ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, взяв в руки, тайно похитил 1 ведро с термической смазкой «FUCHS RENOLIT PU-FH 300» массой 18 кг, стоимостью 1444 рублей 44 копейки за 1 кг, на сумму 25 999 рублей 92 копейки, 1 канистру с трансмиссионным маслом «Mobil ATF 220» объемом 20 литров, стоимостью 200 рублей за 1 литр, на сумму 4 000 рублей, которые ФИО2 и ФИО6, удерживая в руках, вынесли из склада. После чего ФИО4 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжили находиться возле здания склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» и наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО6, вернулся в склад Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит», где, взяв в руки, тайно похитил 2 канистры с циркуляционным маслом «Mobil DTE OIL MEDIUM» объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, стоимостью 200 рублей за 1 литр, на сумму 8 000 рублей, которые вынес из помещения склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит». После чего, ФИО2, ФИО4 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, взяли в руки каждый по 2 емкости с горюче-смазочными материалами, а именно ФИО2 взял в руки 2 ведра с термической смазкой «FUCHS RENOLIT PU-FH 300», массой по 18 кг, общей массой 36 кг, ФИО6 взял в руки 1 ведро с термической смазкой «FUCHS RENOLIT PU-FH 300» массой 18 кг и 1 канистру с трансмиссионным маслом «Mobil ATF 220» объемом 20 литров, ФИО4 взял в руки 2 канистры с циркуляционным маслом «Mobil DTE OIL MEDIUM» объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, которые перенесли и спрятали за забором территории ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение горюче-смазочных материалов из помещения склада Ц-205 ЦПП ПАО «Комбината «Магнезит», ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 35 минут по 22 часа 55 минут в городе 

<

адрес> ФИО2, ФИО4 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, вернулись в склад Ц-205 ПАО «Комбинат «Магнезит», где ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО6, взяв в руки, тайно похитил 2 ведра с моторным маслом «Mobil Super 3000 5 W 30» объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, стоимостью 324 рублей 17 копеек за 1 литр, на сумму 12 966 рублей 80 копеек, ФИО4, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО6, взяв в руки, тайно похитил 2 канистры с моторным маслом «I – Sint 10 W-40» объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, стоимостью 333 рубля 33 копейки за 1 литр, на сумму 13 333 рубля 20 копеек, а ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, взяв в руки, тайно похитил 1 ведро с редукторным маслом «Omala S2G220» объемом 20 литров, стоимостью 139 рублей 66 копеек за 1 литр, на сумму 2793 рублей 20 копеек и 1 ведро с комплексно-литиевой смазкой «Castrol» массой 18 кг, стоимостью 435 рублей 54 копейки за 1 кг, на сумму 7 839 рублей 72 копейки. После чего ФИО2, ФИО4 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, удерживая в руках похищенные емкости с горюче-смазочными материалами, перенесли и спрятали похищенное за забором территории ЦПП ПАО «Комбинат «Магнезит» в географических координатах 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы. 

Затем ФИО2, ФИО4 и ФИО6 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными емкостями с горюче-смазочными материалами по своему усмотрению и причинив ПАО «Комбинат «Магнезит» ущерб на общую сумму 126 932 рубля 68 копеек.

Указание следователем в обвинительном заключении при изложении предъявленного ФИО2, ФИО4, ФИО6 обвинения общую сумму похищенного имущества «126 932 рубля 81 копейка» вместе правильного «126 932 рубля 68 копеек» является арифметической ошибкой, которая не влияет на существо предъявленного ФИО2, ФИО4 и ФИО6 обвинения, не дополняет и не изменяет его, ввиду чего подлежит устранению судом. 

От потерпевшего, представителя потерпевшего ООО «ПСК» ФИО в судебном заседании поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО3 по обвинению их в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением, материальный ущерб от преступления возмещен ему и ООО «ПСК» в полном объеме путем возврата похищенного имущества, претензий к подсудимым он и ООО «ПСК» не имеют, не желают привлекать их к уголовной ответственности. Последствия прекращения производства по уголовному делу в связи с примирением с подсудимыми ФИО2 и ФИО3 ему разъяснены и понятны.

От представителя потерпевшего ПАО «Комбинат Магнезит» ФИО1 в судебном заседании поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО4 и ФИО6 по обвинению их в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением, материальный ущерб от преступления возмещен ПАО «Комбинат Магнезит» в полном объеме путем возврата похищенного имущества, претензий к подсудимым ПАО «Комбинат Магнезит» не имеет, не желает привлекать их к уголовной ответственности. Последствия прекращения производства по уголовному делу в связи с примирением с подсудимыми ФИО2, ФИО4, ФИО6 ей разъяснены и понятны.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 пояснили суду, что с предъявленным обвинением согласны полностью, вину признают в полном объеме, в содеянном раскаиваются. Согласны на прекращение уголовного дела в отношении них в связи с примирением с потерпевшими. Последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон им разъяснены и понятны. Им разъяснено и понятно, что данное основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим. 

Государственный обвинитель, защитники Файрузов Ф.М., Кухарских Л.С., Сливницын К.В., Чудинова Н.А. не возражают против прекращения производства по делу.

Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы уголовного дела, суд находит ходатайства потерпевшего, представителя потерпевшего ООО «ПСК» ФИО, представителя потерпевшего ПАО «Комбинат Магнезит» ФИО1 подлежащими удовлетворению на основании следующего.

На основании ч. 2 ст. 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ») суд может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных статьями 25, 26 и 28 УПК РФ, по ходатайству одной из сторон.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего и его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статья 76 УК РФ предусматривает, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

По смыслу закона освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности надо учитывать конкретные обстоятельства дела, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд в судебном заседании установил, что какого-либо давления на потерпевшего, представителя потерпевшего ООО «ПСК» ФИО, представителя потерпевшего ПАО «Комбинат Магнезит» ФИО1 с целью примирения с подсудимыми не оказывалось, ФИО, представляя свои интересы и интересы ООО «ПСК», ФИО1, представляя интересы ПАО «Комбинат Магнезит», свободно выразили свое волеизъявление о прекращении уголовного дела, подсудимые загладили причиненный преступлениями вред в полном объеме, материальный ущерб возмещен ФИО, ООО «ПСК», ПАО «Комбинат Магнезит» полностью путем возврата похищенного имущества, каких-либо претензий ФИО и ООО «ПСК» к подсудимым ФИО2. и ФИО3, ПАО «Комбинат Магнезит» к подсудимым ФИО2, ФИО4, ФИО6 не имеют, между сторонами состоялось примирение. 

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, которые ранее не судимы, вину в совершении преступлений признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, суд с учетом ходатайств потерпевшего, представителя потерпевшего ООО «ПСК» ФИО, представителя потерпевшего ПАО «Комбинат Магнезит» ФИО1, свидетельствующих о состоявшемся между сторонами примирении и не дающего суду оснований сомневаться в их добровольности, полагает возможным прекратить уголовное дело на основании ст. 25 УПК РФ в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, суд в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает правильным вещественные доказательства: 

- дрель «DEWALT» в пластиковой коробке, шуруповерт «PIT» в пластиковой коробке черного цвета, нивелир «VEGA L 30» в коробке оранжевого цвета, 2 заклепочных аппарата двуручных «Барс» в картонных коробках, 1 заклепочный аппарат одноручный «FIT», 6 штук буров для перфоратора диаметром от 6,0х160/100 мм, 10 штук буров для перфоратора диаметром на 10х250/310 мм, 4 сверла по бетону «Optim» 6х160 мм, 9 сверл по бетону «Optim» 12х260 мм, 3 сверла по бетону «Optim» 10х260 мм, набор отверток «BIBER» в пластиковой коробке, 3 пистолета для герметика «Монтажник», Перфоратор «Makita HR2470» считать переданными по принадлежности ООО «ПСК»;

- CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук «Acer Aspire 3820TG-333G25i» в комплекте с зарядным устройством считать переданными по принадлежности ФИО 

- 3 ведра с термической смазкой «FUCHS RENOLIT PU-FH 300» массой по 18 кг, общей массой 54 кг, ведро с редукторным маслом «Omala S2G220» объемом 20 литров; 2 ведра объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров с моторным маслом «Monil Super 3000 5 W 30», 2 канистры объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, с циркуляционным маслом «Mobil DTE OIL MEDIUM», канистру объемом 20 литров с трансмиссионным маслом «Mobil ATF 220»; 2 канистры объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, с моторным маслом «I – Sint 10 W-40»; ведро массой 18 кг с комплексно-литиевой смазкой «Castrol», 2 навесных замка считать переданными по принадлежности ПАО «Комбинат «Магнезит»;

- одну пару кроссовок, принадлежащих ФИО4, считать переданными по принадлежности ФИО4;

- пять пар обуви и сотовый телефон «HUAWEI», принадлежащие ФИО2, считать переданными по принадлежности ФИО2 

На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л :

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшими. 

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшими.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: 

- дрель «DEWALT» в пластиковой коробке, шуруповерт «PIT» в пластиковой коробке черного цвета, нивелир «VEGA L 30» в коробке оранжевого цвета, 2 заклепочных аппарата двуручных «Барс» в картонных коробках, 1 заклепочный аппарат одноручный «FIT», 6 штук буров для перфоратора диаметром от 6,0х160/100 мм, 10 штук буров для перфоратора диаметром на 10х250/310 мм, 4 сверла по бетону «Optim» 6х160 мм, 9 сверл по бетону «Optim» 12х260 мм, 3 сверла по бетону «Optim» 10х260 мм, набор отверток «BIBER» в пластиковой коробке, 3 пистолета для герметика «Монтажник», Перфоратор «Makita HR2470» считать переданными по принадлежности ООО «ПСК»;

- CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения территории ЦМИ-2 ПАО «Комбинат «Магнезит» хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук «Acer Aspire 3820TG-333G25i» в комплекте с зарядным устройством считать переданными по принадлежности ФИО;

- 3 ведра с термической смазкой «FUCHS RENOLIT PU-FH 300» массой по 18 кг, общей массой 54 кг, ведро с редукторным маслом «Omala S2G220» объемом 20 литров; 2 ведра объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров с моторным маслом «Monil Super 3000 5 W 30», 2 канистры объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, с циркуляционным маслом «Mobil DTE OIL MEDIUM», канистру объемом 20 литров с трансмиссионным маслом «Mobil ATF 220»; 2 канистры объемом по 20 литров, общим объемом 40 литров, с моторным маслом «I – Sint 10 W-40»; ведро массой 18 кг с комплексно-литиевой смазкой «Castrol», 2 навесных замка считать переданными по принадлежности ПАО «Комбинат «Магнезит»;

- одну пару кроссовок, принадлежащих ФИО4, считать переданными по принадлежности ФИО4;

- пять пар обуви и сотовый телефон «HUAWEI», принадлежащие ФИО2, считать переданными по принадлежности ФИО2 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, с подачей жалобы через Саткинский городской суд Челябинской области. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна:

Судья А.С. Сюсина

Постановление вступило в законную силу 05.06.2020 Судья Сюсина А.С.